9 昆山红土 10.76 869,558 12 个月

10 深创投 10.76 5,265,477 12 个月

11 深圳红土 10.76 2,115,727 12 个月

合计 94,098,513 -

   关于本次发行股份的限售期安排，详见本报告书“第三章 本次新增股份上

市情况”之“四、新增股份的限售安排”的相关内容。

17

第三章 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

   本次新增股份上市已获得深圳证券交易所批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

   （一）新增股份的证券简称：大港股份

   （二）新增股份的证券代码：002077

   （三）新增股份的上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

   本次发行新增股份的上市时间为 2016 年 5 月 26 日。

四、新增股份的限售安排

1、上市公司本次向王刚发行的股票分两期解锁：

第一期：自股份发行上市之日起十二个月届满且王刚已履行 2016 年度业绩

补偿承诺之日后可转让其届时持有的公司股票总额的 25%；第二期：自股份发行

上市之日起三十六个月届满且王刚已履行全部业绩和减值补偿承诺之日后可转

让剩余的全部公司股票。

2、镇江艾柯赛尔投资管理合伙（有限合伙）所认购的公司股票自股份发行

上市之日起三十六个月届满方可转让。该等股份锁定期届满之时，若因艾科半导

体未能达到《业绩补偿及业绩奖励协议》下的承诺而导致其向公司履行股份补偿

义务且该等股份补偿义务尚未履行完毕的，上述锁定期延长至股份补偿义务履行

完毕之日止。

3、高雅萍所认购的公司股票自股份发行上市之日起三十六个月届满方可转

让。

4、王刚、高雅萍和镇江艾柯赛尔投资管理合伙（有限合伙）以外的交易对

方以其截止到取得本次交易股票对价之日持续拥有权益不足 12 个月的标的资产

所认购的公司股票自股份发行上市之日起三十六个月届满方可转让。

18

5、王刚、高雅萍和镇江艾柯赛尔投资管理合伙（有限合伙）以外的交易对

方以其截止到取得本次交易股票对价之日持续拥有权益超过 12 个月的标的资产

所认购的公司股票自股份发行上市之日起十二个月届满方可转让。

限售期满后，本次交易的发行对象持有的上市公司股份按照中国证监会和深

交所有关规定进行转让。

19

第四章 本次股份变动情况及其影响

一、股份变动情况

   本次交易前上市公司总股本为 410,000,000 股，本次交易后上市公司总股本

变为 504,098,513 股，具体情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

瀚瑞投资和镇江市大港自来

水有限责任公司
285,621,173 69.66% 285,621,173 56.66%

王刚 - - 52,013,273 10.32%

镇江银河 - - 13,327,361 2.64%

高雅萍 - - 6,273,234 1.24%

镇江红土 - - 5,406,606 1.07%

深创投 - - 5,265,477 1.04%

南京优势 - - 2,904,334 0.58%

艾柯赛尔 - - 2,608,414 0.52%

吴江富坤 - - 2,444,971 0.49%

深圳红土 - - 2,115,727 0.42%

徐州淮海 - - 869,558 0.17%

昆山红土 - - 869,558 0.17%

其他流通股东 124,378,827 30.34% 124,378,827 24.67%

合计 410,000,000 100.00% 504,098,513 100.00%

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

   本次发行对象均不是公司董事、监事或高级管理人员，因此本次发行不会导

致董事、监事和高级管理人员持股数量发生变动。

三、股份变动对主要财务指标的影响

   本次发行新增 94,098,513 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表所

示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目

本次发行前 本次发行后

2016 年 1-3 月

（2016 年 3 月 31 日）

2015 年度

（2015 年 12 月 31

日）

2016 年 1-3 月

（2016 年 3 月 31

日）

2015 年度

（2015年 12月 31日）

基本每股收益

（元/股）
0.0081 -0.0449 0.0066 -0.0366

20

项目

本次发行前 本次发行后

2016 年 1-3 月

（2016 年 3 月 31 日）

2015 年度

（2015 年 12 月 31

日）

2016 年 1-3 月

（2016 年 3 月 31

日）

2015 年度

（2015年 12月 31日）

归属于上市公司

股东的每股净资

产（元/股）

4.2380 4.2299 3.4469 3.4403

注：发行后每股收益分别按照 2015 年度和 2016 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以对

应期间总股本加上本次新增股本计算；发行后每股净资产分别按照 2015年12月31日和2016

年 3 月 31 日归属于母公司股东权益除以对应期间总股本加上本次新增股本计算。

（一）资产结构

以 2015 年 9 月 30 日作为对比基准日，本次交易前上市公司合并报表与本次

交易完成后的备考合并报表之间的资产构成对比情况如下所示：

金额单位：万元

项目

2015 年 9 月 30 日

交易前 交易后 变化情况

金额 比例 金额 比例 金额 变化率

流动资产：

货币资金 73,446.38  12.96% 83,605.51  11.86% 10,159.13  13.83%

应收票据 12,774.15  2.25% 12,868.10  1.83% 93.95  0.74%

应收账款 129,803.64  22.90% 140,797.77  19.97% 10,994.12  8.47%

预付款项 17,762.96  3.13% 18,787.98  2.67% 1,025.02  5.77%

应收利息 84.06  0.01% 84.06  0.01% 0.00  0.00%

其他应收款 20,352.40  3.59% 21,643.91  3.07% 1,291.51  6.35%

存货 159,293.80  28.10% 162,134.90  23.00% 2,841.10  1.78%

一年内到期的非流

动资产
0.00  0.00% 161.63  0.02% 161.63  -

其他流动资产 990.33  0.17% 1,353.46  0.19% 363.14  36.67%

流动资产合计 414,507.71  73.13% 441,437.33  62.62% 26,929.62  6.50%

非流动资产：

可供出售金融资产 4,652.75  0.82% 4,652.75  0.66% 0.00  0.00%

长期股权投资 24,587.60  4.34% 24,587.60  3.49% 0.00  0.00%

投资性房地产 52,178.97  9.21% 52,178.97  7.40% 0.00  0.00%

固定资产 35,692.82  6.30% 58,711.87  8.33% 23,019.05  64.49%

在建工程 17,970.85  3.17% 17,983.82  2.55% 12.98  0.07%

无形资产 8,057.09  1.42% 14,479.25  2.05% 6,422.16  79.71%

商誉 861.22  0.15% 64,400.81  9.14% 63,539.59  7377.83%

长期待摊费用 946.72  0.17% 4,074.69  0.58% 3,127.96  330.40%

递延所得税资产 6,663.80  1.18% 6,958.06  0.99% 294.26  4.42%

其他非流动资产 700.09  0.12% 15,458.62  2.19% 14,758.54  2108.11%

非流动资产合计 152,311.91  26.87% 263,486.45  37.38% 111,174.54  72.99%

资产总计 566,819.62  100.00% 704,923.78  100.00% 138,104.16  24.36%

21

根据 2015 年 9 月 30 日的备考资产表，本次交易对上市公司资产结构的主要

影响如下：一是资产总额增加 138,104.16 万元，其中商誉较重组前增加 63,539.59

万元；二是非流动资产占比由交易前的 26.87%提升到 37.38%。

（二）负债结构

   以 2015 年 9 月 30 日作为对比基准日，本次交易前上市公司合并报表与

本次交易完成后的备考合并报表之间的负债构成对比情况如下所示：

金额单位：万元

项目

2015 年 9 月 30 日

交易前 交易后 变化情况

金额 比例 金额 比例 金额 变化率

流动负债：

短期借款 228,592.00  59.18% 231,592.00  54.49% 3,000.00  1.31%

应付票据 8,706.80  2.25% 8,706.80  2.05% 0.00  0.00%

应付账款 68,953.08  17.85% 69,488.61  16.35% 535.53  0.78%

预收款项 5,735.90  1.48% 5,736.99  1.35% 1.09  0.02%

应付职工薪酬 23.87  0.01% 215.26  0.05% 191.39
801.91

%

应交税费 3,531.46  0.91% 3,949.52  0.93% 418.06  11.84%

应付利息 379.04  0.10% 690.35  0.16% 311.32  82.13%

其他应付款 14,629.45  3.79% 31,974.64  7.52% 17,345.19
118.56

%

一年内到期的非流

动负债
13,988.12  3.62% 19,567.56  4.60% 5,579.45  39.89%

其他流动负债 0.00  0.00% 220.16  0.05% 220.16  -

流动负债合计 344,539.71  89.19% 372,141.89  87.56% 27,602.18  8.01%

非流动负债：

长期借款 30,000.00  7.77% 37,500.00  8.82% 7,500.00  25.00%

长期应付款 8,116.09  2.10% 9,895.86  2.33% 1,779.77  21.93%

专项应付款 0.00  0.00% 49.00  0.01% 49.00  -

预计负债 872.83  0.23% 872.83  0.21% 0.00  0.00%

递延收益 2,748.53  0.71% 3,273.53  0.77% 525.00  19.10%

递延所得税负债 0.00  0.00% 1,287.88  0.30% 1,287.88  -

非流动负债合计 41,737.45  10.81% 52,879.10  12.44% 11,141.65  26.69%

负债合计 386,277.16  100.00% 425,020.99  100.00% 38,743.83  10.03%

根据 2015 年 9 月 30 日的备考负债表，本次交易对上市公司负债结构的主要

影响如下：负债总额增加 38,743.83 万元，负债结构基本保持稳定，非流动负债

的占比由重组前的 10.81%提升至 12.44%。

（三）资本结构

22

以 2015 年 9 月 30 日作为对比基准日，本次交易前上市公司合并报表与本次

交易完成后的备考合并报表之间的偿债能力与资本结构指标对比情况如下所示：

项目 实际数据 备考数据

流动比率 1.20 1.19

速动比率 0.74 0.75

资产负债率 68.15% 60.29%

本次交易完成后，上市公司的流动比率、速动比率基本保持稳定，处于合理

水平；资本负债率由 68.15%下降至 60.29%，下降了 7.86%，系本次交易新增发

股份所致，增强了公司资本的抗风险能力。

综合来看，本次交易对公司偿债能力与资本结构未产生重大变化，公司偿债

能力和抗风险能力处于合理水平，本次收购未对公司的财务安全性产生重大不利

影响。

（四）盈利能力

根据上市公司 2015 年 1-9 月的利润表以及按本次交易完成后架构编制的备

考合并利润表，本次交易前后上市公司的经营能力及盈利能力变化情况如下所示：

项目 实际数据 备考数据 变动

营业收入（万元） 73,496.51 89,263.63 15,767.12

营业成本（万元） 55,766.97 63,370.48 7,603.51

营业利润（万元） -4,134.89 -1,056.23 3,078.67

利润总额（万元） -3,910.88 -483.66 3,427.23

净利润（万元） -3,788.24 -1,122.24 2,666.00

归属于母公司所有者的净利润（万元） -1,639.70 1,026.30 2,666.00

基本每股收益（元/股） -0.05 0.02 0.07

毛利率 24.12% 29.01% 4.88%

净利率 -5.15% -1.26% 3.90%

本次交易完成前后，上市公司营业收入、营业利润、利润总额、归属于母公

司所有者的净利润分别增长 15,767.12 万元，3,078.67 万元、3,427.23 万元和

2,666.00 万元，基本每股收益由-0.05 元增长至 0.02 元，公司不存在每股收益摊

薄的风险。

本次交易完成前后，上市公司的毛利率和净利率分别由 24.12%和-5.15%提

升至 29.01%和-1.26%，盈利能力提升较大。

综合来看，本次交易有助于改善公司的经营能力及盈利能力。

四、管理层讨论与分析

23

   上市公司2013年、2014年和2015年的财务报告已经信永中和会计师事务所

（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见审计报告；2016年一季度数据未经

审计。以下财务数据和信息非经特殊说明均引自上市公司对应年度审计报告或季

度报告。

（一）最近三年一期主要财务指标

   1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2016年3月31日 2015年12月31日 2014年12月31日 2013年12月31日

资产总计 511,993.94   526,619.57   548,597.17   585,616.13

负债总计 331,899.38   346,574.76   441,489.59   480,060.13

所有者权益总计 180,094.55   180,044.81   107,107.58   105,556.00

其中：归属于母公

司所有者权益
173,757.17   173,425.51   94,776.44   92,132.60

少数股东权益 6,337.39   6,619.30   12,331.14   13,423.41

   2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2016年1-3月 2015年度 2014年度 2013年度

营业收入 30,580.15   107,770.79   153,769.28   269,245.38

营业成本 24,730.70   86,254.09   113,074.29   209,633.60

营业利润 -143.17   -5,173.28   4,169.16   8,024.49

利润总额 28.99   -3,968.30   5,267.64   8,187.05

净利润 49.74   -4,253.47   2,318.53   4,815.36

其中：归属于母公司

所有者的净利润
331.66   -1,842.56   3,852.71   5,409.60

   3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2016年1-3月 2015年度 2014年度 2013年度

经营活动产生的

现金流量净额
-17,420.06   31,899.13   6,633.32   -3,522.65

投资活动产生的

现金流量净额
-2,146.11   -6,385.27   -,301.06   -0,883.83

筹资活动产生的

现金流量净额
-30,976.14   9,982.30   6,432.55   42,590.88

现金及现金等价

物净增加额
-50,542.30   25,493.47   4,764.89   -11,816.26

期末现金及现金